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Ushbu maqolada innovatsion ta’lim boshqaruvida tizimli
yondashuv va ta’lim jarayonini monitoring qilishning
samaradorligi tahlil qilinadi. Shuningdek, mavjud
tizimlarning imkoniyatlari, ularni takomillashtirishga
qaratilgan strategik yondashuvlar hamda ularning
amaliyotdagi roli yoritiladi. Tadqiqotda monitoring
tizimining asosiy prinsip va metodologiyalari, raqamli
texnologiyalarni boshqaruvga integratsiya qilish
mexanizmlari chuqur o‘rganilgan. Tizimli tahlil asosida
ilgari surilgan taklif va tavsiyalar O‘zbekiston ta’lim
tizimini modernizatsiya qilishda muhim ilmiy-amaliy
asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Kirish:Innovatsion ta’lim boshqaruvi sohasidagi tizimli yondashuv va ta’lim jarayonini
monitoring qilishning dolzarbligi bugungi kunda ta’lim tizimining samaradorligini oshirishga
katta ahamiyat kasb etadi. Xususan, global ta’lim tizimlaridagi o‘zgarishlar va yangi
texnologiyalarning rivojlanishi bilan ta’lim boshqaruvi yangi metodologiyalarni,
yondashuvlarni va texnologik imkoniyatlarni joriy etishni talab qiladi. Shunday qilib, tizimli
yondashuvning ta’lim boshqaruviga integratsiyasi, shuningdek, ta’lim jarayonining
monitoringini samarali tashkil etish, o‘quvchilarning yutuqlarini kuzatib borish,
o‘qituvchilarning malakalarini baholash va ta’lim tizimidagi sifatni oshirishning asosiy
vositalaridan biri bo‘lmoqda. Shu nuqtai nazardan, innovatsion ta’lim boshqaruvi tizimi va
monitoring metodlari ta’limning sifatini oshirish uchun zaruriy vositadir.

Tahlil va natijalar:Ta’lim boshqaruvida tizimli yondashuv va monitoring tizimining
rivojlanishi bir nechta ilmiy ishlar va tadqiqotlar asosida ishlab chiqilgan. Shu bilan birga, bu
sohada muayyan jihatlar hali to‘liq o‘rganilmagan va qo‘llanishi ko‘proq nazariy qirralarda
qolgan. O‘zbekiston ta’lim tizimida ham tizimli yondashuv va monitoring tizimlari so‘nggi
yillarda ahamiyat kasb etgan bo‘lsa-da, ushbu metodlarning o‘zlashtirilishi va tatbiqi amaliy
jihatdan cheklangan. Xususan, monitoring tizimining takomillashuvi va innovatsion
boshqaruvning integratsiyasi O‘zbekiston ta’lim tizimida kengroq o‘rganilishi kerak bo‘lgan
muammo sifatida qolmoqda. Bugungi kunda O‘zbekiston ta’lim tizimida islohotlar davom
ettirilayotgan bir pallada, innovatsion yondashuv ta’lim jarayonini rivojlantirishning strategik
elementi sifatida namoyon bo‘lmoqda. Prezident Sh. Mirziyoyevning so‘zlariga ko‘ra, “yangi
O‘zbekistonning poydevori maktabdan boshlanadi”. Yuqori texnologiyalar asrida ijtimoiy-
iqtisodiy taraqqiyot ta’limning sifati va innovatsion salohiyatiga bevosita bog‘liq. Shu bois,
global raqobat muhitida mamlakatimiz ham ta’lim tizimini axborot kommunikatsiya
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texnologiyalari, zamonaviy pedagogik usullar va ilg‘or boshqaruv mexanizmlarini joriy etish
orqali yangilashga urg‘u bermoqda. Innovatsion ta’lim boshqaruvi– bu ta’lim muassasalari va
ta’lim jarayonlarida samaradorlikni oshirishga qaratilgan yangicha menejerlik printsiplarini
qo‘llashdir. U yangi pedagogik konsepsiyalarni, zamonaviy o‘quv texnologiyalarini, raqamli
resurslar va boshqa innovatsiyalarni joriy etish orqali ta’lim sifatini yaxshilashga xizmat qiladi.
Innovatsion boshqaruvda ijodkorlikka, tajriba sinovlariga hamda hamkorlik va ochiqlikka
asoslangan yondashuvlar ustun keladi. Masalan, O‘zbekistonda oliy ta’lim sifatini oshirish
maqsadida “2020–2030-yillar rivojlantirish konsepsiyasi”da ta’limning sifati va
samaradorligini oshirish uchun raqamli texnologiyalar va elektron o‘quv platformalaridan
foydalanish asosiy vazifalardan biri sifatida belgilangan. Tizimli tahlilning bosh funksiyalari
ta’lim boshqaruvida sezilarli rol o‘ynaydi. Xususan, tizimli tahlilning boshqaruv funksiyasi–
qaror qabul qilish uchun zarur axborotni taqdim etish va qabul qilingan qarorlarning ijrosini
turli bosqichlarda monitoring qilishdan iborat. Bu ta’lim boshqaruv organlariga yangi o‘quv
uslublari va pedagogik innovatsiyalarni joriy etishda zarur axborot bazasini yaratadi. Shu
bilan birga, tizimli yondashuv diagnostik funksiyani ham bajarib, ta’lim tizimidagi mavjud
muammolarni aniqlashga xizmat qiladi. Ergasheva fikricha, tizimli yondashuv barcha ta’lim
bosqichlarida ta’lim jarayonini integratsiya qilib, asosiy kamchiliklarni aniqlab, ularga mos
yechimlarni taklif etadi. Innovatsion boshqaruv va tizimli yondashuv bir-birini to‘ldiradi.
Innovatsion boshqaruv jarayonlari shunchaki texnologik yechimlarni joriy etishdan iborat
emas. Ular mazmunan muassasa madaniyatiga, ichki muhitga va ishtirokchilar o‘rtasidagi
kommunikatsiya sifatiga ham ta'sir ko‘rsatadi. Masalan, ayrim yetakchi maktablarda Google
Classroom, Microsoft Teams yoki Moodle kabi raqamli platformalar yordamida o‘quv
jarayonini boshqarish yo‘lga qo‘yilgan. Bu platformalar orqali dars jadvalini real vaqt rejimida
kuzatish, o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida onlayn muloqot o‘rnatish, fanlar kesimida tahliliy
hisobotlar olish imkonini beradi. Shu orqali boshqaruv jarayonlari soddalashtiriladi, ortiqcha
byurokratik bosqichlar qisqaradi va vaqt resursi tejab qolinadi. Bundan tashqari, Navoiy
viloyatidagi ayrim maktablarda o‘quvchilar davomati va baholash natijalarini kuzatib
boruvchi mahalliy elektron monitoring tizimlari joriy etilgan bo‘lib, bu rahbariyatga o‘z
vaqtida chora ko‘rish imkonini beradi. Bu kabi innovatsion yondashuvlar rahbarlarni passiv
kuzatuvchidan faol strategga aylantiradi. Innovatsion boshqaruvning yana bir misoli–
Finlyandiyalik ta’lim menejerlarining tajribasida namoyon bo‘ladi. Ular ta’limda qat’iy
rejalardan ko‘ra, moslashuvchan modelni afzal ko‘radi. O‘quv dasturlari doimiy monitoring
orqali baholanadi va zarurat tug‘ilganda darhol yangilanadi. Bu yondashuv ham innovatsion
boshqaruvning faoliyatga moslashgan, egiluvchan modelini ko‘rsatadi.

Innovatsion ta’lim boshqaruvining asosiy tamoyillari quyidagilardan iborat:

1. Moslashuvchanlik (adaptivlik)- bu tamoyil boshqaruv tizimining doimiy o‘zgaruvchan
tashqi va ichki sharoitlarga moslasha olish qobiliyatini bildiradi. Masalan, pandemiya davrida
masofaviy ta’limga tezda o‘tgan ta’lim muassasalari aynan moslashuvchan boshqaruv
tamoyiliga amal qilgan bo‘lib, bu ularning faoliyatini to‘xtatmasdan davom ettirishiga imkon
berdi.

2. Innovatsion ochiqlik- boshqaruvda yangiliklarga ochiqlik, tajriba o‘rganishga tayyorlik va
risk qilishga tayyorlikni anglatadi. Har qanday ta’lim muassasasi ilg‘or texnologiyalar, yangi
pedagogik yondashuvlar va interaktiv metodlarni tajribada qo‘llashga tayyor bo‘lishi kerak.

3. Axborot ochiqligi va shaffoflik- ta’lim jarayonidagi barcha ishtirokchilar — o‘quvchilar,
o‘qituvchilar, ota-onalar va jamoatchilik boshqaruv qarorlaridan xabardor bo‘lishi, ularga
ochiq axborotlar asosida baho bera olishi kerak. Masalan, elektron baholash tizimlari, ochiq
rejalashtirish va jamoaviy tahlillar bu tamoyilning amaliy ko‘rinishidir.
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4. Shaxsga yo‘naltirilganlik- innovatsion boshqaruvda markazda inson– ayniqsa o‘quvchi va
o‘qituvchi turadi. Boshqaruv qarorlari inson resurslari salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish,
ularni qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirishga qaratiladi. Bu tamoyil o‘quvchi ehtiyojlarini
hisobga olgan holda dastur va metodlarni moslashtirishni talab qiladi.

5. Tizimlilik va kompleks yondashuv- boshqaruv faqat bitta bo‘g‘inda emas, balki butun ta’lim
tizimi bo‘ylab izchil va uzviy olib borilishi kerak. Darsliklardan tortib baholash tizimi,
o‘qituvchilarning malakasi va muassasaning infratuzilmasigacha barchasi yagona strategik
yondashuv asosida boshqarilishi zarur.

6. Doimiy monitoring va tahlil- innovatsion boshqaruvda har qanday qaror natijadorlik bilan
baholanadi. Buning uchun zamonaviy raqamli vositalar yordamida tahliliy monitoring olib
boriladi, xatolar aniqlanadi, kuchli tomonlar esa rivojlantiriladi.

7. Hamkorlik va jamoaviylik- yagona rahbarning qaroridan ko‘ra, jamoaviy fikr va muhokama
asosida qaror qabul qilish samaraliroq bo‘ladi. Innovatsion boshqaruv o‘qituvchilar, ota-
onalar, hududiy boshqaruvchilar va hatto o‘quvchilarning ham fikrini inobatga olishni ko‘zda
tutadi.

Zamonaviy davrda ta’lim tizimiga qo‘yilayotgan talablar tubdan o‘zgarib bormoqda. Tez
sur’atlar bilan rivojlanayotgan texnologiyalar, mehnat bozoridagi keskin raqobat, yosh
avlodning ehtiyoj va qiziqishlaridagi yangilanishlar — bularning barchasi ta’lim sohasidan
ham innovatsion, egiluvchan va natijador yondashuvni talab qiladi.

Tizimli yondashuv — bu jamiyatdagi yoki tashkilotdagi barcha elementlarning bir butun tizim
sifatida o‘zaro bog‘liqligini va ularning o‘zaro ta’sirini hisobga olgan holda boshqaruv
jarayonlarini amalga oshirish usulidir. Tizimli yondashuvning asosiy tushunchasi shundaki,
har bir subyektning yoki elementning o‘zi uchun muhim bo‘lgan qarorlar, tizimning boshqa
elementlari bilan o‘zaro bog‘liq holda qabul qilinadi. Bu yondashuv, albatta, o‘quvchi,
o‘qituvchi va boshqaruv tizimi o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning kompleksligini
tushunishga imkon beradi va ta’lim boshqaruvidagi samaradorlikni oshiradi. Tizimli
yondashuv, asosan, sistemani yaxlit va uzviy mavjud bo‘lgan tizim sifatida ko‘rishga
asoslanadi. Bu yondashuvda, har bir bo‘g‘inning o‘ziga xos roli bo‘lishi bilan birga, ularning
o‘zaro bog‘liqligi va o‘zaro ta’siri ham alohida ahamiyatga ega. Boshqacha aytganda, tizimli
yondashuvda tashkilotning har bir bo‘lagi tizimning umumiy maqsadiga xizmat qiluvchi
alohida komponent sifatida qaraladi.

Tizimli yondashuvni amalda turli shakllarda qo‘llash mumkin. Ularning ba’zilariga
quyidagilarni kiritish mumkin:

1. Open-sistem yondashuvi — tizimning tashqi muhit bilan doimiy ravishda o‘zaro aloqada
bo‘lishini ta’minlaydi. Bu yondashuvda, o‘quv muassasasi o‘zining faoliyatini tashqi muhitdan
olingan yangi ma’lumotlar asosida yangilaydi. Masalan, yangi texnologiyalarni ta’lim
jarayoniga tatbiq etish yoki mehnat bozoridagi o‘zgarishlarga moslashish.

2. Closed-system yondashuvi — tizimning tashqi muhitdan ta’sirlanmasligi yoki minimal
darajada ta’sirlanishi asosida quriladi. Bu yondashuvda, ta’lim tizimi ichki resurslar va ichki
tahlillar asosida boshqariladi. Masalan, o‘qituvchilarning o‘zaro baholashlari yoki ta’limning
an’anaviy metodlari.

3. Cybernetic tizimli yondashuv — bu tizimning o‘z faoliyatini uzluksiz ravishda tahlil qilish
va o‘zgartirishga asoslangan yondashuvdir. Tizimning har bir elementining faoliyati uzluksiz
monitoring qilinadi va kerak bo‘lganda boshqaruv jarayoni yangilanadi. Masalan, ta’lim
jarayonida o‘quvchilarning baholarini va fikrlarini tahlil qilib, ta’lim strategiyasini
moslashtirish.
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Innovatsion ta’lim boshqaruvida tizimli yondashuvning o‘rni katta. Tizimli yondashuv ta’lim
tizimining barcha komponentlarini bir butun sifatida ko‘rish va ularga izchil qarorlar qabul
qilish imkonini beradi. Har bir komponentning o‘zaro ta’sirini tahlil qilish orqali, ta’lim
boshqaruvchilari tizimdagi zaif tomonlarni aniqlash va ularni kuchaytirish uchun samarali
chora-tadbirlar ko‘rishadi. Ta’lim monitoringining asosiy maqsadi — ta’lim sifatini oshirish,
ta’lim jarayonining zamonaviy talablarga muvofiq amalga oshirilishini ta’minlash, o‘qituvchi
va o‘quvchilarning faoliyatini tizimli tahlil qilish orqali aniq qarorlar qabul qilishga
ko‘maklashishdir. Monitoring nafaqat mavjud muammolarni aniqlashga, balki ularni oldindan
ko‘ra bilishga va prognoz qilishga xizmat qiladi. Ta’lim monitoringida turli metod va
shakllardan foydalaniladi. Nazariy jihatdan bu tizim kualitativ va kvantitativ metodlarga
asoslanadi: anketalar, kuzatuvlar, test sinovlari, tajribalar va boshqaruv ko‘rsatkichlari
tizimini o‘z ichiga oladi. Amaliyotda esa monitoring quyidagi shakllarda amalga oshiriladi:
o‘quv jarayoniga oid ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish uchun elektron jurnallar, elektron
kundaliklar, statistika va hisob-kitob hisobotlari, o‘quvchilar va o‘qituvchilar o‘rtasida
o‘tkaziladigan so‘rovnomalar, shuningdek ichki va tashqi inspeksiya kabi vositalar. Masalan,
O‘zbekistonning “eMaktab” platformasida har bir maktab bo‘yicha standart vedomostlarni va
qo‘shimcha statistik ma’lumotlarni jamlovchi “Hisobotlar” bo‘limi mavjud bo‘lib, u orqali
barcha axborot real vaqt rejimida yangilanadi va avtomatik tarzda tahlil qilinadi. Bu ta’lim
muassasalarining faoliyatini sog‘lom baholash va reja asosida boshqarishni ta’minlaydi.
Raqamli texnologiyalar ta’lim monitoringini tubdan o‘zgartirmoqda. Ma’lumotlar endi
an’anaviy nazoratdan ko‘ra tizimli axborot tahliliga asoslanib o‘rganiladi. UNESCO
ta’kidlaganidek, Ta’lim Menejmenti Axborot Tizimlari (EMIS) rahbarlarga va ta’lim sohasi
xodimlariga to‘liq va tezkor ma’lumot yetkazib berish orqali qarorlar qabul qilishni qo‘llab-
quvvatlaydi. Masalan, innovatsion yondashuv asosida joriy etilgan elektron kundalik va mobil
ilovalar o‘quvchilarning dars jadvali, baholari hamda sinfdagi mavqeini real vaqt rejimida
kuzatishni osonlashtiradi. Shunday qilib, “Baholar” yorlig‘ida tanlangan davr uchun
o‘quvchilarning so‘nggi 15 ta balli va ularni sinfdoshlar bilan taqqoslash ko‘rinadi, “Reyting”
bo‘limida esa o‘quvchining sinfdagi o‘rnini ko‘rish mumkin. Ushbu vositalar muammoli
fanlardagi kamchiliklarni aniqlash va individual o‘quv rejasini ishlab chiqishda qo‘llaniladi.
O‘zbekiston ta’lim tizimida monitoringning amaliy tajribalari ham sezilarli natija beryapti.
Xususan, 2020—2021 o‘quv yilidan boshlab maktablar elektron kundaliklar tizimiga o‘tishni
boshlagach, qog‘oz hujjatlar hajmi deyarli 70% ga kamaydi. 2023 yilga kelib respublikadagi
barcha maktablar qog‘oz kundaliklardan voz kechib, butunlay elektron tizimga o‘tdi. Bu esa
maktablarga yangi kompyuter va internet resurslari bilan ta’minlanish imkonini berdi.
Hozirda elektron kundaliklar yordamida o‘qituvchilar o‘quv jarayonini real vaqt rejimida qayd
etib, o‘quvchilar baholari, uy vazifalari va o‘quvchilarning o‘rtacha ballari to‘g‘risida ma’lumot
olib borishmoqda. Misol uchun, eMaktab tizimidagi “Hisobotlar” bo‘limi orqali maktab
statistikasining barcha parametrlarini real vaqt rejimida kuzatib borish mumkin. Shuningdek,
“Baholar” va “Reyting” bo‘limlari o‘quvchilarning ko‘p sonli baholarini jamlab, ularning
sinfdagi o‘rnini aniqlashga yordam beradi. Shu orqali respublika miqyosidagi boshqaruv
organlariga ta’lim sifatini oshirish bo‘yicha mukammal ma’lumotlar va tahlillar taqdim
etilmoqda

Xulosa.Innovatsion boshqaruvda tizimli yondashuvning oʻzaro uygʻunligi, tizimdagi barcha
elementlarning o‘zaro muvofiqligi va bir-birini to‘ldirishi, ta’lim jarayonining samarali
boshqarilishiga olib keladi. Innovatsion boshqaruvga asoslangan tizimli yondashuv, bir nechta
komponentlarning, ya’ni o‘quvchilar, o‘qituvchilar, resurslar, texnologiyalar va boshqaruv
tizimining o‘zaro aloqalari va integratsiyasini ta’minlash orqali yangi imkoniyatlar yaratadi.
Bu yondashuvning asosiy maqsadi– ta’lim tizimini yangilash va rivojlantirishda barcha
elementlarning bir butun sifatida o‘zaro uyg‘unligini ta’minlashdir. Innovatsion boshqaruvda
tizimli yondashuvning o‘zaro uyg‘unligi, boshqaruvning samarali ishlashi uchun zarur bo‘lgan
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ko‘plab omillarni o‘z ichiga oladi. Innovatsion boshqaruvda tizimning har bir bo‘lagi
o‘zgarishlarga moslashishi va yangiliklarni o‘z vaqtida qabul qilishi kerak. Tizimli yondashuv
orqali, o‘quvchilarning, o‘qituvchilarning va boshqaruvchilarning o‘zaro faoliyatlari, ta’lim
jarayonining samaradorligini oshiradi va o‘zgarishlarga tez moslashishga yordam beradi.
Innovatsion boshqaruvda tizimli yondashuvning o‘zaro uyg‘unligi quyidagi asosiy
xususiyatlarga asoslanadi:  Boshqaruv tizimining moslashuvchanligi- tizimli yondashuvda
boshqaruv tizimi doimiy ravishda o‘zgaruvchan muhitga moslashadi. Innovatsion boshqaruv
jarayonida yangi texnologiyalarni, metodlarni va pedagogik yondashuvlarni joriy etish uchun
tizimning moslashuvchanligi zarur. Tizimli yondashuv boshqaruv tizimini shunday tashkil
qilishni ta’minlaydi, bu orqali yangi bilimlar va texnologiyalarni tezkor ravishda qo‘llash
mumkin.  Resurslarning uyg‘unlashgan boshqaruvi- innovatsion boshqaruvda tizimli
yondashuv resurslarning samarali taqsimlanishini va boshqarilishini ta’minlaydi.
O‘qituvchilar, texnologiyalar, moliyaviy resurslar va o‘quvchilar o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir,
ularning faoliyatining bir-birini to‘ldirishini ta’minlaydi. Tizimli yondashuvni qo‘llash orqali,
o‘qituvchilarni malaka oshirish, ta’limning yangi texnologiyalar bilan boyitilishi va
o‘quvchilarning ehtiyojlariga mos ravishda resurslar ajratilishi kabi masalalar o‘zaro uyg‘un
tarzda boshqariladi.  Yangi yondashuvlar va texnologiyalarni integratsiya qilish- tizimli
yondashuv innovatsion texnologiyalarni ta’lim tizimiga joriy etishda muhim vosita bo‘lib
xizmat qiladi. Innovatsion boshqaruvning o‘zaro uyg‘unligini ta’minlash uchun yangi
pedagogik yondashuvlar va texnologiyalar tizimga integratsiya qilinadi. Masalan, masofaviy
ta’lim platformalari, interaktiv darsliklar yoki onlayn baholash tizimlari o‘quv jarayoniga
tatbiq etiladi va tizimning boshqa elementlari bilan uyg‘un ravishda ishlaydi.  Ta’lim tizimida
o‘zgarishlarni boshqarish- innovatsion boshqaruvda tizimli yondashuv, o‘qituvchilar,
o‘quvchilar va boshqaruvchilarning barcha faoliyatlarini bir-biriga moslashtirishga yordam
beradi. Bu tizimning barcha qismlarida, o‘zgarishlar va yangilanishlar amalga oshirilganda,
samarali boshqaruv va resurslarni taqsimlash imkonini beradi. O‘quv dasturlarini yangilash,
yangi o‘qitish metodikalarini joriy etish va o‘quvchilarning baholash tizimini yangilash
jarayonlari tizimning barcha elementlari o‘rtasidagi muvofiqlikni ta’minlaydi. Umuman
olganda, tizimli yondashuv va innovatsion texnologiyalar yordamida monitoring tashkil
etilishi ta’lim jarayonining sifatini va samaradorligini sezilarli darajada oshirishga xizmat
qiladi. Monitoring natijalari asosida olingan ma’lumotlar ma’muriy qarorlar qabul qilishda,
dars mazmunini yangilashda va resurslarni maqsadli taqsimlashda muhim rol o‘ynaydi.
Xulosa qilib aytganda, ta’lim monitoringi — bu sodda nazorat emas, balki tizimdagi holatni
tushunishga, ilg‘or yondashuvlarni joriy qilishga va ta’lim sifatini izchil yaxshilashga
yo‘naltirilgan strategik vositadir. U har bir bosqichda boshqaruv samaradorligini oshirishga
xizmat qiluvchi muhim ilmiy-amaliy asosga ega. ta’lim monitoringini samarali tashkil qilish
uchun zamonaviy texnologiyalardan foydalanish shunchaki qulaylik emas, balki ta’lim sifatini
oshirishning muhim sharti hisoblanadi. Bu texnologiyalar boshqaruvchilarga aniqlik, tezlik,
tahliliy quvvat, shaffoflik va individual yondashuv imkonini beradi.

Ushbu maqolada ishlab chiqilgan tavsiyalar, ta’lim tizimida tizimli yondashuv va monitoring
tizimlarini yanada takomillashtirishga yo‘naltirilgan amaliy qo‘llanmalar sifatida foydalanish
mumkin. Bu tavsiyalar nafaqat O‘zbekiston ta’lim tizimida, balki global ta’lim tizimlarida ham
ta’lim boshqaruvining samaradorligini oshirishga yordam beradi. Natijada, tizimli yondashuv
va monitoringni ta’lim boshqaruviga joriy etish orqali ta’lim tizimi sifatining oshishi,
o‘quvchilarning ta’lim olish jarayoni optimallashtirilishi va o‘qituvchilarning malakasi doimiy
ravishda oshib borishi kutiladi.
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